1

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного экспертного совета

по развитию информационного общества (далее – Совет)

г. Петропавловск-Камчатский,

ул. Ленинская, д. 18

«27» января 2023  года в 17:00

Вел заседание: Председатель

Совета

Емелин Георгий Владимирович

Присутствовали:

Члены Совета Белкина Анна Юрьевна

Веснина Наталья Александровна

Кузьминицкий Сергей Борисович

Присутствовали по ВКС: Алексанян Эдгар Сейранович

Татаринцев Михаил Максимович

Устюгов Александр Васильевич

Заместитель руководителя

КГКУ «Центр по обеспечению

деятельности Общественной палаты и

Уполномоченных Камчатского края»

Старченко Анна Георгиевна

Приглашенные:

Министр Цифрового развития

Камчатского края

Вице-президент Национальной

ассоциации цифровой экономики

Киселев Николай Владимирович

Дубровский Олег Витальевич

Старший юрисконсульт ПАО «МТС» Гильмутдинова Татьяна Николаевна

Отсутствовал(и) члены Совета: Серко Мирослав Сергеевич,

Скиданов Денис Сергеевич,

Чубаров Михаил Валерьевич,

Швалов Виктор Георгиевич

Яковишин Андрей Дмитриевич

На заседании присутствовало: очно – 4 члена Совета, по видеосвязи - 3 члена

Совета (всего – 7 из 12 членов Совета). Кворум не состоялся.

Повестка заседания:

№ Наименование вопроса Регламент

обсуждения

Источник

поступления в

повестку:

1.  О рассмотрении Методики

оценки деятельности

общественных экспертных

Доклад – 10

минут, вопросы

– 5 минут

Центр по

обеспечению

Общественной

2

советов в Камчатском крае,

утвержденной приказом краевого

государственного казенного

учреждения «Центр по

обеспечению Общественной

палаты и Уполномоченных

Камчатского края» от 05

сентября 2022 года № 17-п, а

также проекта Постановления

Правительства Камчатского края

«Об утверждении Положения о

взаимодействии между

общественными советами в

Камчатском крае и

исполнительными органами

Камчатского края» и внесении

предложений в данные

документы (докладчик – Емелин

Г.В.)

палаты и

Уполномоченных

Камчатского

края

2.  О подготовке отчета о

деятельности общественного

экспертного совета по развитию

информационного общества в

Камчатском крае за 2022 год и

плана работы на 2023 год

(докладчик – Емелин Г.В.,

докладчик – Киселев Н.В.)

Доклад – 10

минут, вопросы

– 5 минут

Члены Совета

Министерство

Цифрового

развития

камчатского края

3.  О Регламенте проведения

заседаний в общественном

экспертном совете по

обеспечению качественным

жильем и услугам ЖКХ в

Камчатском крае как одной из

лучших практик общественных

советов (докладчик – Емелин

Г.В.)

Доклад – 10

минут, вопросы

– 5 минут

Члены Совета

4.  Об утверждении проекта

обращения по дополнительным

мерам поддержки ИТ-компаний

на территории края (докладчик –

Дубровский О.В.)

Доклад – 10

минут, вопросы

– 5 минут

Члены Совета

5.  О промежуточных итогах

рабочей группы по оценке

работы и выработке предложений

по работе Интернет-приемной

сайтов муниципалитетов

Доклад – 10

минут, вопросы

– 5 минут

Члены Совета

3

Камчатского края (докладчик –

Емелин Г.В.)

6.  Об общественном контроле

крупных и значимых цифровых

проектов, реализуемых ИОГВ в

2023 г. в Камчатском крае.

(докладчик – Дубровский О.В.)

Доклад – 10

минут, вопросы

– 5 минут

Члены Совета

1. По первому вопросу повестки слушали: Емелина Г.В., Киселева Н.В.

Участники обсуждения отметили, что Методика не будет отражать реальной

работы ОЭС, что касается пунктов оценки, то замечаний нет.

РЕШИЛИ:

Направить в Министерство цифрового развития для ознакомления Методику

оценки деятельности общественных экспертных советов в Камчатском крае, а

также проект Постановления Правительства Камчатского края «Об

утверждении Положения о взаимодействии между общественными советами

в Камчатском крае и исполнительными органами Камчатского края».

2. По второму вопросу повестки слушали: Емелина Г.В., Киселева Н.В.,

Гильмутдинову Т.Н., Веснину Н.А.

Прошло обсуждение мероприятий плана работ в 2023 году.

РЕШИЛИ:

Включить в план мероприятий предложение Министерства цифрового

развития по увеличению количества ИТ-специалистов и кадрового потенциала

для развития цифровой экономики в Камчатском крае. Все предложения

членов Совета утвердить на следующем заседании.

3. По третьему вопросу повестки слушали: Емелина Г.В.

Члены Совета заслушали Регламент проведения заседаний в общественном

экспертном совете по обеспечению качественным жильем и услугам ЖКХ в

Камчатском крае

РЕШИЛИ:

Принять Регламент к сведению.

4. По четвертому вопросу повестки слушали: Дубровского О.В.

РЕШИЛИ:

Утвердить проект обращения по дополнительным мерам поддержки ИТ-

компаний на территории края и направить в Министерство экономического

развития Камчатского края.

5. По пятому вопросу повестки слушали: Емелина Г.В.

4

РЕШИЛИ:

Вопрос повестки снять и перенести на следующее заседание Совета.

6. По шестому вопросу повестки слушали: Дубровского О.В.

РЕШИЛИ:

Вопрос повестки снять.

Председатель Общественного совета Емелин Г.В.

Секретарь Общественного совета Н.А. Веснина